

**Amenajarea platformelor pentru  
colectarea deseurilor menajere.  
Platforma N3, str. Bojole, cart.  
Bojole**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №  
Lucrari de constructie**

Valoarea de deviz 409 814,79 Lei

Intocmit in prețuri curente 28.06.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de constructie</b>				
		<b>1.1. Lucrari de terasament</b>				
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,1500	922,5000 0,0000	138,3750 0,0000
2	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	0,7500	144,2000 144,2000	108,1500 108,1500
3	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	24,0000	13,7880 0,0000	330,9120 0,0000
4	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (в карьере для обратной засыпки)	100 m3	0,0650	922,1846 0,0000	59,9420 0,0000
5	TsI51A5	Transportarea pamintului cu	t	10,6500	13,7882	146,8440

1	2	3	4	5	6	7
		autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km			0,0000	0,0000
6	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	6,2500	21,7000 21,7000	135,6250 135,6250
7	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,0630	1 240,8730 617,4444	78,1750 38,8990
		<i>Total</i>	Lei			998,0230
		<b>Total Lucrari de terasament Inclusiv salariu</b>				<b>998,0230 282,6740</b>
		<b>1.2. Fundatie</b>				
8	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris	100m2	0,1800	2 555,1000 476,7000	459,9180 85,8060
9	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... (beton C12/15)	m3	11,2300	2 148,4380 308,0000	24 126,9592 3 458,8400
10	CB03A	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	88,6400	139,4766 73,5000	12 363,2102 6 515,0400
11	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... (beton C12/15) днище прямка	m3	0,0500	2 147,8480 308,0000	107,3924 15,4000
12	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero,	m3	0,1500	2 148,9053 308,0000	322,3358 46,2000

1	2	3	4	5	6	7
		preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... (beton C12/15) стены прямка				
13	CB03B	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii, ziduri drepte pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinirile fiind incluse	m2	2,8600	148,5968 66,5000	424,9868 190,1900
14	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (diam. 6 A240)	kg	59,5000	30,9775 4,6900	1 843,1613 279,0550
15	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (diam. 8 A500)	kg	8,3000	30,9775 4,6900	257,1133 38,9270
16	CC01F1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (diam. 12 A500)	kg	153,6000	30,2775 3,9900	4 650,6240 612,8640
17	IzF04F	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatiche, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete inclinate peste 40% sau verticale plane sau curbe, cu mastic de bitum sau bitum cu adaos de cauciuc, aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba) (in 2 straturi, K=2)	m2	2,8600	26,1610 4,2000	74,8205 12,0120
		<i>Total</i>	Lei			44 630,5215
		<b>Total Fundatie Inclusiv salariu</b>				<b>44 630,5215 11 254,3340</b>
		<b>1.3. Placa de fundatie</b>				
18	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris	100m2	0,4000	2 555,1000 476,7000	1 022,0400 190,6800
19	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	0,6800	605,3000 69,3000	411,6040 47,1240

1	2	3	4	5	6	7
20	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... (beton C12/15) днище прямка	m3	7,9700	2 148,4422 308,0000	17 123,0840 2 454,7600
21	CC03C	Montare plase sudate la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, la placi (plasa 5Bp 150*150-1,912 kg/m2 - in 2 randuri)	kg	152,2700	45,1543 2,1000	6 875,6378 319,7740
22	CP16A	Montarea elementelor de tip L sau U prefabricate din beton armat pentru canale (canal Л1-2К)	buc	1,0000	1 714,9155 147,0000	1 714,9155 147,0000
		<i>Total</i>	Lei			27 147,2813
		<b>Total Placa de fundatie Inclusiv salariu</b>				<b>27 147,2813 3 159,3380</b>
		<b>1.4. Camin de control K1</b>				
23	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,1100	922,5000 0,0000	101,4750 0,0000
24	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	7,4200	21,7000 21,7000	161,0140 161,0140
25	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,0740	1 240,8514 617,4189	91,8230 45,6890
26	AcF03D	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu argila	m3	1,7300	144,1200 81,9000	249,3276 141,6870

1	2	3	4	5	6	7
27	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	0,2000	558,0000 63,0000	111,6000 12,6000
28	AcE13A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana	m3	0,5900	2 912,8651 970,9000	1 718,5904 572,8310
29	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. (Placi prefabricate pt. camine KЦЦ-10 (0,18 m3)	buc	1,0000	1 810,0000 0,0000	1 810,0000 0,0000
30	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. (Inel prefabricat pt. camine KЦ-10-9 (0,24 m3)	buc	1,0000	1 100,0000 0,0000	1 100,0000 0,0000
31	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. (Placi prefabricate pt. camine KЦП-10-1 (0,10 m3)	buc	1,0000	1 152,0000 0,0000	1 152,0000 0,0000
32	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. (Inel by кyфяyб KЦO-1 (0,02 m3)	buc	1,0000	1 230,0000 0,0000	1 230,0000 0,0000
33	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. (Inel prefabricat pt. camine KЦ-7-3 (0,05 m3)	buc	1,0000	1 540,0000 0,0000	1 540,0000 0,0000
34	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	6,4000	56,2777 14,7000	360,1773 94,0800

1	2	3	4	5	6	7
35	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice (бетонная подготовка C8/10)	m3	0,1200	1 760,6400 315,0000	211,2768 37,8000
36	IzF31A	Hidroizolarea suprafetelor din beton (verticale, orizontale, inclusiv tavane) cu amestec "Penetron" - 2 straturi: suprafata neteda	m2	6,2600	158,2000 61,6000	990,3320 385,6160
37	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (plasa Bp1 100*100)	kg	3,9000	46,1959 3,1500	180,1640 12,2850
38	IzA05B	Vopsitorii anticorozive pe suprafete de beton tencuite (driscuite fin) la pereti si tavane cu lac epoxigudron (un strat de imbibare, si patru straturi de lac) K=0.5, in 2 straturi	m2	6,2600	101,1535 26,6000	633,2207 166,5160
39	IzF04F	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatiche, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete inclinate peste 40% sau verticale plane sau curbe, cu mastic de bitum sau bitum cu adaos de cauciuc, aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba) K=2, in 2 straturi	m2	6,2600	52,3305 8,4000	327,5887 52,5840
40	AcE07B	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip II A si B (rama cu capac greu)	buc	1,0000	1 413,3817 57,4000	1 413,3817 57,4000
41	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren usor	m3	0,6600	52,5000 52,5000	34,6500 34,6500

1	2	3	4	5	6	7
42	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris	100m2	0,0600	2 555,1000 476,7000	153,3060 28,6020
43	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast	m3	0,6600	661,8855 80,5000	436,8444 53,1300
44	DB19A	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2	5,5000	176,7159 8,4000	971,9375 46,2000
45	AcD18C	Montarea tevii din PVC tip M-3, pentru scurgere, imbinare prin lipire, in exteriorul cladirilor, ingropate la o adincime de pina la 2m, avind diametrul de 160 mm (teava PVC, SN4)	m	7,6500	196,8768 28,0000	1 506,1079 214,2000
		<i>Total</i>	Lei			16 484,8170
		<b>Total Camin de control K1 Inclusiv salariu</b>				<b>16 484,8170 2 116,8840</b>
		<b>1.5. Constructii metalice</b>				
46	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare	t	1,5600	44 853,6325 2 800,0000	69 971,6667 4 368,0000
47	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: gratare deasupra pereti	kg	291,5500	56,6132 14,7000	16 505,5807 4 285,7850
48	RpIzE16B	Curatirea confectiilor si constructiilor metalice de rugina si vopsea veche cu peria de sirma, executate din profile cu grosime de 8-12 mm inclusiv	t	1,8700	252,2100 174,3000	471,6327 325,9410
49	IzD03A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de vopsea de miniu de plumb, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	1,8700	311,0000 115,5000	581,5700 215,9850
50	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea	t	1,8700	588,6000 267,4000	1 100,6820 500,0380

1	2	3	4	5	6	7
		de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina				
		<i>Total</i>	Lei			88 631,1321
		<b>Total Constructii metalice Inclusiv salariu</b>				<b>88 631,1321 9 695,7490</b>
		<b>1.6. Pereti</b>				
51	CD07B	Pereti din panouri din tabla zincata cutata prinse prin suruburi autofiletante, montate la o inaltime de pina la 6 m inclusiv	m2	69,6100	257,6150 70,0000	17 932,5801 4 872,7000
		<i>Total</i>	Lei			17 932,5801
		<b>Total Pereti Inclusiv salariu</b>				<b>17 932,5801 4 872,7000</b>
		<b>1.7. Acoperis</b>				
52	CE06A	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.	m2	47,9000	289,8056 84,0000	13 881,6894 4 023,6000
		<i>Total</i>	Lei			13 881,6894
		<b>Total Acoperis Inclusiv salariu</b>				<b>13 881,6894 4 023,6000</b>
		<b>1.8. Poarte</b>				
53	CK14A	Porti metalice cu rame din profiluri din otel rotun gata confectionate, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi din beton armat	m2	12,1800	1 658,8705 119,7000	20 205,0421 1 457,9460
		<i>Total</i>	Lei			20 205,0421
		<b>Total Poarte Inclusiv salariu</b>				<b>20 205,0421 1 457,9460</b>
		<b>1.9. Pavaj (beton pentru pavaj inclus in compartiment placa de</b>				



1	2	3	4	5	6	7
		<b>fundatie)</b>				
54	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Br. 50*100 (h))	m	35,4000	177,1020 21,0000	6 269,4108 743,4000
		<i>Total</i>	Lei			6 269,4108
		<b>Total Pavaj (beton pentru pavaj inclus in compartiment placa de fundatie) Inclusiv salariu</b>				<b>6 269,4108 743,4000</b>
		<b>1.10. Gazon</b>				
55	TsE01A	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren usor	100m2	0,3230	413,0000 413,0000	133,3990 133,3990
56	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	0,3230	931,4180 337,4087	300,8480 108,9830
57	TsH12A	Udarea suprafetelor cu furtunul de la hidranti	100m2	0,3230	70,2043 46,2043	22,6760 14,9240
58	TsH17B	Saparea manuala a gropilor poligonale pentru plantari izolate, cu pastrarea structurii solului si separarea stratului de pamint vegetal, gropile avind largimea de pina la 2 m si adincimea de pina la 1,50 m, in teren mijlociu	m3	2,0000	126,0000 126,0000	252,0000 252,0000
59	TsH24A	Plantari arbusti fara balot	buc	4,0000	253,9980 25,2000	1 015,9920 100,8000
60	TsH24C	Plantari puieti de arbori foiosi ,fara balot	buc	3,0000	407,1480 55,3000	1 221,4440 165,9000
		<i>Total</i>	Lei			2 946,3590
		<b>Total Gazon Inclusiv salariu</b>				<b>2 946,3590 776,0060</b>
		<b>1.11. Demolarea si restabilirea bordurelor</b>				
61	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	40,0000	22,4000 22,4000	896,0000 896,0000
62	DE10A	Borduri prefabricate din beton,	m	40,0000	123,3440	4 933,7600

1	2	3	4	5	6	7
		pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm			41,3000	1 652,0000
		<i>Total</i>	Lei			5 829,7600
		<b>Total Demolarea si restabilirea bordurilor Inclusiv salariu</b>				<b>5 829,7600 2 548,0000</b>
		<b>1.12. Containere</b>				
63	TsH91B apl	Instalarea containerelor pentru gunoi	buc	10,0000	516,7280	5 167,2800
					413,0000	4 130,0000
		<i>Total</i>	Lei			5 167,2800
		<b>Total Containere Inclusiv salariu</b>				<b>5 167,2800 4 130,0000</b>
		<i>Total</i>	Lei			250 123,896 3
		<b>Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu</b>				<b>250 123,896 3 45 060,6310</b>
		<b>2. Utilaj</b>				
64	Pret furnizor	Container pentru gunoi	buc	10,0000	6 100,0000	61 000,0000
					0,0000	0,0000
		<i>Total</i>	Lei			61 000,0000
		<b>Total Utilaj Inclusiv salariu</b>				<b>61 000,0000</b>

		Total	Lei	311 123,92
		Contributii asigurari sociale	24 %	10 814,55
		Total		321 938,47
		Cheltuieli de regi	4 %	12 877,54
		Total		334 816,01
		Beneficiu de deviz	2 %	6 696,32
		Total		341 512,33
		TVA	20 %	68 302,46
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>409 814,79</b>
				<b>45 060,63</b>

Intocmit

SRL MARNICMIH

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

**Amenajarea platformelor pentru  
colectarea deseurilor menajere.  
Platforma N3, str. Bojole, cart.  
Bojole**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №  
Lucrari de constructie**

Valoarea de deviz 409 814,79 Lei

Intocmit in prețuri curente 28.06.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

**Manopera :**

1.	7122050013400	Zidar	h-om	2,3788	70,00	166,5160
2.	7123010010200	Betonist	h-om	78,0620	70,00	5 464,3400
3.	7123011000200	Betonist	h-om	48,5000	70,00	3 395,0000
4.	7123020011140	Fierar beton	h-om	16,5964	70,00	1 161,7480
5.	7123030012500	Montator P.B	h-om	1,9000	70,00	133,0000
6.	7124010010700	Dulgher	h-om	2,2880	70,00	160,1600
7.	71240100107001	Dulgher	h-om	84,2080	70,00	5 894,5600
8.	7129020012800	Pavator	h-om	24,7310	70,00	1 731,1700
9.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	5,3801	70,00	376,6070
10.	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,6600	70,00	46,2000
11.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	3,8800	70,00	271,6000
12.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,9228	70,00	64,5960
13.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	5,7289	70,00	401,0230
14.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	4,5712	70,00	319,9840
15.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	10,2289	70,00	716,0230
16.	7212030022700	Sudor	h-om	5,2937	70,00	370,5590
17.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	52,6900	70,00	3 688,3000
18.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	11,6928	70,00	818,4960
19.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	54,6000	70,00	3 822,0000
20.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	126,2205	70,00	8 835,4350
21.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	47,4514	70,00	3 321,5980
22.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	46,7603	70,00	3 273,2210
23.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	6,9544	70,00	486,8080

24.	9312040019600	Sapator	h-om	2,0241	70,00	141,6870
		<b>Total manopera</b>				<b>45 060,63</b>

**Materiale:**

1.	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	1,6800	98,00	164,6400
2.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	1,2791	150,00	191,8650
3.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	5,9270	4,10	24,3007
4.	1111000100001	Puieti arbori foioase fara balot	buc	3,1200	286,00	892,3200
5.	1111000100002	Puieti arbusti foioase fara balot	buc	4,1600	205,00	852,8000
6.	111100010001310	Mixtura asfaltica mari BAD22.4	t	0,5170	1 680,00	868,5600
7.	1212121212121	apa	m3	1,5000	24,00	36,0000
8.	1411112204410	Piatra abraziva pentru slefuit	kg	0,9350	82,00	76,6700
9.	1420202205501	Argila comuna pentru constructii	m3	1,7646	61,00	107,6406
10.	1421102200000	Nisip bitumat BAD22.4	t	0,0165	1 680,00	27,7200
11.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	4,0460	380,00	1 537,4800
12.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0487	360,00	17,5320
13.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,4262	360,00	153,4320
14.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,3761	360,00	135,3960
15.	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	0,8653	380,00	328,8140
16.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,1565	9,95	1,5572
17.	1711317309326	Cirpe de sters	kg	1,4960	10,20	15,2592
18.	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,1600	99,00	15,8400
19.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0486	4 950,00	240,5700
20.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,3131	4 950,00	1 549,8450
21.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0029	4 950,00	14,3550
22.	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,0772	275,00	21,2300
23.	2010237318750	Distantieri	buc	80,0610	2,55	204,1556
24.	2030112930150	Porti metalice inclusiv accesoriile (bratari, praznuri, calcai, pinten de oprire, etc.)	m2	12,1800	1 500,00	18 270,0000
25.	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	8,2922	426,00	3 532,4772
26.	2050229511122	Container pentru gunoi	buc	10,0000	6 100,00	61 000,0000
27.	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	17,3794	1,00	17,3794
28.	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0092	1 000,00	9,2000
29.	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,1600	280,00	44,8000
30.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	kg	0,3013	23,00	6,9299
31.	2320146200700	Petrol lampant	l	2,3375	23,00	53,7625
32.	2320166200676	White spirit	kg	1,1220	40,00	44,8800
33.	2320167317232	Dicloreton	kg	0,3091	40,00	12,3640
34.	2320187315789	Decofrol	kg	10,9800	27,00	296,4600
35.	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	26,1460	10,30	269,3038
36.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,1560	14,50	2,2620
37.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,1014	25,00	2,5350
38.	2414126109781	Toluen	kg	0,1565	58,00	9,0770
39.	24165373438290	Amestec "Penetron"	kg	5,0080	120,00	600,9600
40.	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	9,7240	59,00	573,7160
41.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	9,2361	55,00	507,9855
42.	2430126105424	Lac epoxi cu uscare la aer L.006-1 NTR 1704-80-63	kg	2,0783	205,00	426,0515
43.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	1,2180	51,00	62,1180
44.	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	5,0295	71,00	357,0945
45.	2430226109400	Diluant d.006-50	kg	0,1565	40,00	6,2600

46.	2451437345000	Solutie intarire 321 I.006-51 ntr 1704-80	kg	0,1033	230,00	23,7590
47.	2462106110467	Codez - 100	kg	0,1854	125,00	23,1750
48.	25212167000001	Teava din PVC,SN4 d=160mm	m	8,1128	138,00	1 119,5664
49.	2523156670000	Fitinguri PVC (mufe, reductii, coturi, teuri)	buc	1,3212	79,00	104,3748
50.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	152,9080	2,25	344,0430
51.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	37,1760	2,25	83,6461
52.	26511221004022	Ciment M-400	kg	0,4753	2,25	1,0694
53.	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	5,2292	5,50	28,7606
54.	26611264330911	Inel de reazem KИO-1(0,02 m3)	buc	1,0000	1 230,00	1 230,0000
55.	26611264330913	Inel prefabricat pt. camine KИ-7-3 (0,05 m3)	buc	1,0000	1 540,00	1 540,0000
56.	26611264331010	Placi prefabricate pt. camine KИД-10 (0,18 m3)	buc	1,0000	1 810,00	1 810,0000
57.	26611264331011	Inel prefabricat pt. camine KИ-10-9 (0,24 m3)	buc	1,0000	1 100,00	1 100,0000
58.	26611264331014	Placi prefabricate pt. camine KИПI-10-1(0,10 m3)	buc	1,0000	1 152,00	1 152,0000
59.	26631021000000	Beton C8/10	m3	0,9642	1 192,00	1 149,3264
60.	26631021000001	Beton C12/15	m3	23,9261	1 610,00	38 521,0210
61.	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,0060	1 200,00	7,2000
62.	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,0457	1 100,00	50,2700
63.	2666122800285	Bordura (existent)	m	40,2000	0,00	0,0000
64.	26661228003250	Bordura 50*100 (h)	m	35,5770	75,00	2 668,2750
65.	2666122800600	Element prefabricat	buc	1,0100	1 250,00	1 262,5000
66.	2710403642000	Tabla zincata ondulata sau cutata	m2	57,8392	132,00	7 634,7744
67.	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	30,1770	40,00	1 207,0800
68.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,7809	25,00	19,5225
69.	27106021000006	Otel beton OB 37 diam. 6 A240	kg	60,9875	25,00	1 524,6875
70.	27106021000008	Otel beton OB 37 diam. 8 A500	kg	8,5075	25,00	212,6875
71.	27106022000001 2	Otel beton PC 52 diam 12 A500	kg	157,4400	25,00	3 936,0000
72.	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	0,0605	25,00	1,5125
73.	2710703434927	Otel lat 30 x 6	kg	16,3459	25,00	408,6475
74.	2732103646070	Tabla cutata	m2	77,2671	138,00	10 662,8598
75.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0640	28,00	1,7920
76.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	4,4320	28,00	124,0960
77.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	3,7757	28,00	105,7196
78.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	9,5200	41,00	390,3200
79.	2811106301200	Elemente metalice	kg	1 591,2000	41,00	65 239,2000
80.	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	291,5500	41,00	11 953,5500
81.	2873122004100	Plase sudate	kg	157,7317	41,00	6 466,9997
82.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	7,1770	40,00	287,0800
83.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	2,8905	43,00	124,2915
84.	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,7020	43,00	30,1860
85.	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	10,1400	2,95	29,9130
86.	2874115817604	Surub cap hexagonal semiprecis M 8 x 80 gr.5.8 S 6220	buc	48,7200	2,01	97,9272
87.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,8580	2,12	1,8190
88.	2874115833878	Suruburi autofiletante 6,3 x 22 mm	buc	194,9080	0,70	136,4356
89.	2874115837746	Suruburi mecanice	buc	251,4750	0,70	176,0325
90.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,8580	0,45	0,3861
91.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	48,7200	0,45	21,9240
92.	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	10,1400	1,99	20,1786
93.	2874115883700	Saiba M 20	buc	10,1400	1,37	13,8918

94.	2874125881227	Saiba plata M 8	buc	48,7200	0,70	34,1040
95.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0143	51,00	0,7293
96.	2874125886734	Nituri POP	buc	495,1100	0,25	123,7774
97.	2875274200000	Capac cu rama	buc	1,0200	1 280,00	1 305,6000
98.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0858	23,00	1,9734
99.	2881116001678	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 40 S 1581	buc	3,8633	6,60	25,4978
100.	4011106202741	Energie electrica	kw	5,8870	2,65	15,6006
101.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,4901	24,00	11,7624
102.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	2,5114	24,00	60,2736
103.	4100126202818	Apa	m3	0,4080	24,00	9,7920
		<b>Total materiale de constructii</b>				<b>258 221,22</b>

**Utilaje de constructii:**

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,2436	580,00	141,2880
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,3696	115,00	42,5040
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,1848	230,00	42,5040
4.	2922140006000	Macara pe pneuri	h-ut	0,5000	580,00	290,0000
5.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0154	11,00	0,1694
6.	2922140007000	Macara	h-ut	2,9081	790,00	2 297,3990
7.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	1,0538	11,00	11,5918
8.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1631	450,00	73,3950
9.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	0,7312	410,00	299,7920
10.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,0480	30,00	1,4400
11.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	11,6400	30,00	349,2000
12.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,7931	60,00	167,5860
13.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,2000	65,00	13,0000
14.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	1,1151	580,00	646,7580
15.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,2340	580,00	135,7200
16.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	4,9072	580,00	2 846,1760
17.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	1,3271	360,00	477,7560
18.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0152	380,00	5,7760
		<b>Total utilaje de constructii</b>				<b>7 842,07</b>

Total	Lei	311 123,9 2
Contributii asigurari sociale	24 %	10 814,55
Total		321 938,4 7
Cheltuieli de regi	4 %	12 877,54
Total		334 816,0 1
Beneficiu de deviz	2 %	6 696,32

Total		341 512,3 3
TVA	20 %	68 302,46

**Total deviz:**

**409 814,7  
9**

Intocmit

SRL MARNICMIH

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria or. Calarasi

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5  
WinCmeta

**Obiect Amenajarea platformelor pentru  
colectarea deeurilor menajere. Platforma N3,  
str. Bojole, cart. Bojole**

**Investitor Primaria or. Calarasi**

### Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de constructie</b>				
		<b>1.1. Lucrari de terasament</b>				
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			922,5000 0,0000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	410,00	922,50
2	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3			144,2000 144,2000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	70,00	144,20
3	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			13,7880 0,0000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	360,00	13,79
4	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (в карьере для обратной засыпки)	100 m3			922,1846 0,0000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	410,00	922,18
5	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			13,7882 0,0000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	360,00	13,79
6	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime,	m3			21,7000

1	2	3	4	5	6	7
		printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu				21,7000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	70,00	21,70
7	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in strat-uri succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3			1 240,8730 617,4444
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	70,00	617,44
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	60,00	623,43
		<b>1.2. Fundatie</b>				
8	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris	100m2			2 555,1000 476,7000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,8100	70,00	476,70
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	5,1000	380,00	1 938,00
	4100126202818	Apa	m3	0,5000	24,00	12,00
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,1400	60,00	128,40
9	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... (beton C12/15)	m3			2 148,4380 308,0000
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	70,00	280,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	70,00	28,00
	26631021000001	Beton C12/15	m3	1,0250	1 610,00	1 675,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	24,00	2,44
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	30,00	18,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	580,00	145,00
10	CB03A	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			139,4766 73,5000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	70,00	7,00
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,9500	70,00	66,50
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	28,00	1,40
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	40,00	3,20
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,0900	426,00	38,34
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	4 950,00	17,32
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	4 950,00	2,47
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	27,00	3,24
11	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... (beton C12/15) днище прямка	m3			2 147,8480 308,0000
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	70,00	280,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	70,00	28,00
	26631021000001	Beton C12/15	m3	1,0250	1 610,00	1 674,40
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	24,00	2,45
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	30,00	18,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	580,00	145,00
12	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... (beton C12/15) стены прямка	m3			2 148,9053 308,0000
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	70,00	280,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	70,00	28,00
	26631021000001	Beton C12/15	m3	1,0250	1 610,00	1 675,47
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	24,00	2,43
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	30,00	18,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	580,00	145,00
13	CB03B	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii, ziduri drepte pina la 6 m inaltime inclusiv,	m2			148,5968 66,5000



1	2	3	4	5	6	7
		sprrijinirile fiind incluse				
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	70,00	10,50
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8000	70,00	56,00
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	51,00	0,26
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,45	0,14
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	2,12	0,64
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	23,00	0,69
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0300	40,00	1,20
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,1100	426,00	46,86
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	4 950,00	5,02
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	4 950,00	5,02
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0015	4 950,00	7,44
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	27,00	3,24
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	580,00	11,60
14	CC01E	Armatari din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (diam. 6 A240)	kg			30,9775 4,6900
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0640	70,00	4,48
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	70,00	0,21
	27106021000006	Otel beton OB 37 diam. 6 A240	kg	1,0250	25,00	25,62
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	2,55	0,38
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	28,00	0,28
15	CC01E	Armatari din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (diam. 8 A500)	kg			30,9775 4,6900
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0640	70,00	4,48
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	70,00	0,21
	27106021000008	Otel beton OB 37 diam. 8 A500	kg	1,0250	25,00	25,62
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	2,55	0,38
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	28,00	0,28
16	CC01F1	Armatari din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (diam. 12 A500)	kg			30,2775 3,9900
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0540	70,00	3,78
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	70,00	0,21
	271060220000012	Otel beton PC 52 diam 12 A500	kg	1,0250	25,00	25,62
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	2,55	0,38
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	28,00	0,28
17	IzF04F	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatic, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete inclinate peste 40% sau verticale plane sau curbe, cu mastic de bitum sau bitum cu adaos de cauciuc, aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba) (in 2 straturi, K=2)	m2			26,1610 4,2000
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0600	70,00	4,20
	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	1,7000	10,30	17,51
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,3400	5,50	1,87
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0006	1 000,00	0,59
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,1300	1,00	1,13
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0010	11,00	0,01
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0130	65,00	0,85
		<b>1.3. Placa de fundatie</b>				
18	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris	100m2			2 555,1000 476,7000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,8100	70,00	476,70
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	5,1000	380,00	1 938,00
	4100126202818	Apa	m3	0,5000	24,00	12,00
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,1400	60,00	128,40
19	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			605,3000 69,3000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	70,00	69,30
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	380,00	437,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	24,00	2,40

1	2	3	4	5	6	7
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	230,00	48,30
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	115,00	48,30
20	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... (beton C12/15) днище прямка	m3			2 148,4422 308,0000
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	70,00	280,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	70,00	28,00
	26631021000001	Beton C12/15	m3	1,0250	1 610,00	1 675,01
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	24,00	2,44
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	30,00	18,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	580,00	145,00
21	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi (plasa 5Bp 150*150-1,912 kg/m2 - in 2 randuri)	kg			45,1543 2,1000
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	70,00	1,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	70,00	0,35
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	41,00	41,41
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	25,00	0,13
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	28,00	0,28
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	2,55	0,76
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	790,00	0,47
22	CP16A	Montarea elementelor de tip L sau U prefabricate din beton armat pentru canale (canal Л1-2К)	buc			1 714,9155 147,0000
	7123030012500	Montator P.B	h-om	1,9000	70,00	133,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	70,00	14,00
	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,0060	1 200,00	7,20
	2666122800600	Element prefabricat	buc	1,0100	1 250,00	1 262,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	24,00	0,05
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,3500	2,25	5,29
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0080	360,00	2,88
	2922140006000	Macara pe pneuri	h-ut	0,5000	580,00	290,00
		<b>1.4. Camin de control K1</b>				
23	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			922,5000 0,0000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	410,00	922,50
24	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			21,7000 21,7000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	70,00	21,70
25	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3			1 240,8514 617,4189
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	70,00	617,42
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	60,00	623,43
26	AcF03D	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu argila	m3			144,1200 81,9000
	9312040019600	Sapator	h-om	1,1700	70,00	81,90
	1420202205501	Argila comuna pentru constructii	m3	1,0200	61,00	62,22
27	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3			558,0000 63,0000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	70,00	63,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	360,00	396,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	24,00	2,40
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea	h-ut	0,2100	230,00	48,30

1	2	3	4	5	6	7
		pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min				
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	115,00	48,30
28	AcE13A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana	m3			2 912,8651 ----- 970,9000
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	9,7100	70,00	679,70
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	4,1600	70,00	291,20
	26631021000001	Beton C12/15	m3	0,4100	1 610,00	664,74
	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,1300	275,00	35,98
	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,0770	1 100,00	85,20
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,1600	360,00	58,03
	26511221004022	Ciment M-400	kg	0,8000	2,25	1,81
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	1,8900	580,00	1 096,20
29	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. (Placi prefabricate pt. camine КЦД-10 (0,18 m3))	buc			1 810,0000 ----- 0,0000
	26611264331010	Placi prefabricate pt. camine КЦД-10 (0,18 m3)	buc	1,0000	1 810,00	1 810,00
30	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. (Inel prefabricat pt. camine КЦ-10-9 (0,24 m3))	buc			1 100,0000 ----- 0,0000
	26611264331011	Inel prefabricat pt. camine КЦ-10-9 (0,24 m3)	buc	1,0000	1 100,00	1 100,00
31	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. (Placi prefabricate pt. camine КЦП-10-1 (0,10 m3))	buc			1 152,0000 ----- 0,0000
	26611264331014	Placi prefabricate pt. camine КЦП-10-1(0,10 m3)	buc	1,0000	1 152,00	1 152,00
32	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. (Inel ву кудряуь КЦО-1 (0,02 m3))	buc			1 230,0000 ----- 0,0000
	26611264330911	Inel de reazem КЦО-1(0,02 m3)	buc	1,0000	1 230,00	1 230,00
33	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. (Inel prefabricat pt. camine КЦ-7-3 (0,05 m3))	buc			1 540,0000 ----- 0,0000
	26611264330913	Inel prefabricat pt. camine КЦ-7-3 (0,05 m3)	buc	1,0000	1 540,00	1 540,00
34	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg			56,2777 ----- 14,7000
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	70,00	13,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	70,00	0,70
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	70,00	0,70
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	28,00	0,28
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	41,00	41,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	43,00	0,21
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	2,65	0,02
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	4,10	0,06
35	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice (бетонная подготовка C8/10)	m3			1 760,6400 ----- 315,0000
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	70,00	269,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	70,00	45,50
	26631021000000	Beton C8/10	m3	1,0250	1 192,00	1 233,72
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	24,00	2,42
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	790,00	197,50
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	30,00	12,00
36	IzF31A	Hidroizolarea suprafetelor din beton (verticale, orizontale,inclusiv tavane) cu amestec "Penetron" - 2 straturi: suprafata neteda	m2			158,2000 ----- 61,6000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,5000	70,00	35,00

1	2	3	4	5	6	7
	7122050013400	Zidar	h-om	0,3800	70,00	26,60
	24165373438290	Amestec "Penetron"	kg	0,8000	120,00	96,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0250	24,00	0,60
37	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (plasa Bp1 100*100)	kg			46,1959 3,1500
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	70,00	2,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	70,00	0,35
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	41,00	41,41
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	25,00	0,12
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	28,00	0,28
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	2,55	0,77
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	790,00	0,47
38	IzA05B	Vopsitorii anticorozive pe suprafete de beton tencuite (driscuite fin) la pereti si tavane cu lac epoxigudron (un strat de imbibare, si patru straturi de lac) K=0.5, in 2 straturi	m2			101,1535 26,6000
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,7600	70,00	26,60
	2430126105424	Lac epoxi cu uscare la aer L.006-1 NTR 1704-80-63	kg	0,6640	205,00	68,06
	2430226109400	Diluant d.006-50	kg	0,0500	40,00	1,00
	2451437345000	Solutie intarire 321 1.006-51 ntr 1704-80	kg	0,0330	230,00	3,80
	2414126109781	Toluen	kg	0,0500	58,00	1,45
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	9,95	0,25
39	IzF04F	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatice, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatia curenta pe suprafete inclinate peste 40% sau verticale plane sau curbe, cu mastic de bitum sau bitum cu adaos de cauciuc, aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba) K=2, in 2 straturi	m2			52,3305 8,4000
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0600	70,00	8,40
	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	1,7000	10,30	35,02
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,3400	5,50	3,74
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0006	1 000,00	1,20
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,1300	1,00	2,26
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0010	11,00	0,02
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0130	65,00	1,69
40	AcE07B	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip II A si B (rama cu capac greu)	buc			1 413,3817 57,4000
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,8200	70,00	57,40
	2875274200000	Capac cu rama	buc	1,0000	1 280,00	1 305,60
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,5000	2,25	30,98
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0520	360,00	19,08
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0130	24,00	0,32
41	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren usor	m3			52,5000 52,5000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	70,00	52,50
42	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris	100m2			2 555,1000 476,7000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,8100	70,00	476,70
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	5,1000	380,00	1 938,00
	4100126202818	Apa	m3	0,5000	24,00	12,00
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,1400	60,00	128,40
43	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast	m3			661,8855 80,5000
	7129020012800	Pavator	h-om	1,1500	70,00	80,50
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,3110	380,00	498,20
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	24,00	5,57
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valvuri R	h-ut	0,1530	450,00	68,86

1	2	3	4	5	6	7
		8-14 de 14tf				
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	380,00	8,75
44	DB19A	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2			176,7159 8,4000
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1200	70,00	8,40
	111100010001310	Mixtura asfaltica mari BAD22.4	t	0,0940	1 680,00	157,92
	1421102200000	Nisip bitumat BAD22.4	t	0,0030	1 680,00	5,04
	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	0,0110	25,00	0,28
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0113	450,00	5,08
45	AcD18C	Montarea tevii din PVC tip M-3, pentru scurgere, imbinata prin lipire, in exteriorul cladirilor, ingropate la o adancime de pina la 2m, avind diametrul de 160 mm (teava PVC, SN4)	m			196,8768 28,0000
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,4000	70,00	28,00
	25212167000001	Teava din PVC,SN4 d=160mm	m	1,0500	138,00	146,35
	2523156670000	Fitinguri PVC (mufe, reductii, coturi, teuri)	buc	0,1710	79,00	13,64
	2462106110467	Codez - 100	kg	0,0240	125,00	3,03
	2320167317232	Dicloretan	kg	0,0400	40,00	1,62
	2881116001678	Hirtie slef.usc.stiela foi 23 x 30 gr 40 S 1581	buc	0,5000	6,60	3,33
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	kg	0,0390	23,00	0,91
		<b>1.5. Constructii metalice</b>				
46	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare	t			44 853,6325 2 800,0000
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	35,0000	70,00	2 450,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,0000	70,00	350,00
	2811106301200	Elemente metalice	kg	1 020,0000	41,00	41 820,00
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,4500	43,00	19,35
	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	6,5000	1,99	12,93
	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	6,5000	2,95	19,18
	2874115883700	Saiba M 20	buc	6,5000	1,37	8,90
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0650	25,00	1,62
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,1000	14,50	1,45
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	2,0000	41,00	82,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,4500	2,65	1,19
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,1500	580,00	87,00
47	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: gratare deasupra pereti	kg			56,6132 14,7000
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	70,00	13,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	70,00	0,70
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	70,00	0,70
	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	1,0000	41,00	41,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	43,00	0,22
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	2,65	0,02
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	55,00	0,55
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	2,25	0,05
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	4,10	0,08
48	RpIzE16B	Curatirea confectiilor si constructiilor metalice de rugina si vopsea veche cu peria de sirma, executate din profile cu grosime de 8-12 mm inclusiv	t			252,2100 174,3000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,4900	70,00	174,30
	2320146200700	Petrol lampant	l	1,2500	23,00	28,75
	1711317309326	Cirpe de sters	kg	0,8000	10,20	8,16
	1411112204410	Piatra abraziva pentru slefuit	kg	0,5000	82,00	41,00
49	IzD03A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de vopsea de miniu de plumb, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t			311,0000 115,5000
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	1,6500	70,00	115,50
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	3,3800	55,00	185,90
	2320166200676	White spirit	kg	0,2400	40,00	9,60
50	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t			588,6000 267,4000
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	3,8200	70,00	267,40

1	2	3	4	5	6	7
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	5,2000	59,00	306,80
	2320166200676	White spirit	kg	0,3600	40,00	14,40
		<b>1.6. Pereti</b>				
51	CD07B	Pereti din panouri din tabla zincata cutata prinse prin suruburi autofiletante, montate la o inaltime de pina la 6 m inclusiv	m2			257,6150 70,0000
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	1,0000	70,00	70,00
	2732103646070	Tabla cutata	m2	1,1100	138,00	153,18
	2874125886734	Nituri POP	buc	3,5000	0,25	0,87
	2874115833878	Suruburi autofiletante 6,3 x 22 mm	buc	2,8000	0,70	1,96
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0400	790,00	31,60
		<b>1.7. Acoperis</b>				
52	CE06A	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.	m2			289,8056 84,0000
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,1000	70,00	77,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	70,00	7,00
	2710403642000	Tabla zincata ondulata sau cutata	m2	1,1500	132,00	159,39
	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	0,6000	40,00	25,20
	2874125886734	Nituri POP	buc	5,0000	0,25	1,31
	2874115837746	Suruburi mecanice	buc	5,0000	0,70	3,68
	2710703434927	Otel lat 30 x 6	kg	0,3250	25,00	8,53
	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	0,1000	71,00	7,46
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0220	11,00	0,24
		<b>1.8. Poarte</b>				
53	CK14A	Porti metalice cu rame din profiluri din otel rotun gata confectionate, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi din beton armat	m2			1 658,8705 119,7000
	7212030022700	Sudor	h-om	0,1900	70,00	13,30
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,9600	70,00	67,20
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,1800	70,00	12,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3800	70,00	26,60
	2030112930150	Porti metalice inclusiv accesoriile (bratari, praznuri, calcai, pinten de oprire, etc.)	m2	1,0000	1 500,00	1 500,00
	2874115817604	Surub cap hexagonal semiprecis M 8 x 80 gr.5.8 S 6220	buc	4,0000	2,01	8,04
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	4,0000	0,45	1,80
	2874125881227	Saiba plata M 8	buc	4,0000	0,70	2,80
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,1000	51,00	5,10
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,1150	43,00	4,95
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,2300	2,65	0,61
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,2500	2,25	2,81
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0040	360,00	1,44
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	24,00	0,02
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0200	580,00	11,60
		<b>1.9. Pavaj (beton pentru pavaj inclus in compartiment placa de fundatie)</b>				
54	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Br. 50*100 (h))	m			177,1020 21,0000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	70,00	8,40
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	70,00	12,60
	26631021000001	Beton C12/15	m3	0,0480	1 610,00	77,28
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,25	2,29
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	360,00	1,08
	26661228003250	Bordura 50*100 (h)	m	1,0050	75,00	75,38
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	24,00	0,07
		<b>1.10. Gazon</b>				
55	TsE01A	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in	100m2			413,0000

1	2	3	4	5	6	7
		teren usor				413,0000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,9000	70,00	413,00
56	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete horizontale sau in panta sub 30%	100m2			931,4180
						337,4087
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	70,00	337,41
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	150,00	594,01
57	TsH12A	Udarea suprafetelor cu furtunul de la hidranti	100m2			70,2043
						46,2043
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,6600	70,00	46,20
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	24,00	24,00
58	TsH17B	Saparea manuala a gropilor poligonale pentru plantari izolate, cu pastrarea structurii solului si separarea stratului de pamint vegetal, gropile avind largimea de pina la 2 m si adincimea de pina la 1,50 m, in teren mijlociu	m3			126,0000
						126,0000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,8000	70,00	126,00
59	TsH24A	Plantari arbusti fara balot	buc			253,9980
						25,2000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0200	70,00	1,40
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,3400	70,00	23,80
	1111000100002	Puieti arbusti foioase fara balot	buc	1,0400	205,00	213,20
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0020	24,00	0,05
	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,1200	98,00	11,76
	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,0100	99,00	0,99
	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,0100	280,00	2,80
60	TsH24C	Plantari puieti de arbori foiosi ,fara balot	buc			407,1480
						55,3000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0400	70,00	2,80
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,7500	70,00	52,50
	1111000100001	Puieti arbori foioase fara balot	buc	1,0400	286,00	297,44
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0020	24,00	0,05
	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,4000	98,00	39,20
	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,0400	99,00	3,96
	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,0400	280,00	11,20
		<b>1.11. Demolarea si restabilirea bordurilor</b>				
61	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			22,4000
						22,4000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	70,00	22,40
62	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			123,3440
						41,3000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	70,00	10,50
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	70,00	30,80
	26631021000001	Beton C12/15	m3	0,0450	1 610,00	72,45
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,25	6,57
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	360,00	2,88
	2666122800285	Bordura (existent)	m	1,0050	0,00	0,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	24,00	0,14
		<b>1.12. Containere</b>				
63	TsH91B apl	Instalarea containerelor pentru gunoi	buc			516,7280
						413,0000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	70,00	42,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	70,00	31,50
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	70,00	339,50
	26631021000000	Beton C8/10	m3	0,0840	1 192,00	100,13
	1212121212121	apa	m3	0,1500	24,00	3,60
		<b>2. Utilaj</b>				
64	Pret furnizor	Container pentru gunoi	buc			6 100,0000
						0,0000

1	2	3	4	5	6	7
	2050229511122	Conteiner pentru gunoi	buc	1,0000	6 100,00	6 100,00

**APROBAT:**

**Intocmit**  
**SRL MARNICMIH**  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

**Investitor**  
**Primaria or. Calarasi**  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.